



Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010  
[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

**Quarta-feira, 26 de Agosto de 2015**  
ANO III  
Edição 0605

## ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

### ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01	Secretaria de Educação.....	10
GABINETE .....	01		
Secretaria de Administração.....	02		
Div. de Licitação.....	02		
Div. de Recursos Humanos.....	09		

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Gabinete do Prefeito

#### DECRETO Nº 160/2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são atribuídas por Lei; Considerando o Requerimento nº 10.784/2015 da P&R Loteadora e Incorporadora Ltda. o qual solicita que seja declarada de utilidade pública área destinada à passagem do emissário de águas pluviais no imóvel Lote nº 587, 587-A e 587-B da Gleba Patrimônio Cianorte;

D E C R E T A

Art. 1º. Fica declarada área de utilidade pública uma parcela de 1.817,45 m² da Área de Reserva Florestal Legal existente no imóvel identificado como Lote nº 587, 587-A e 587-B da Gleba Patrimônio Cianorte, conforme a seguinte descrição:

Divide-se: com o Lote nº 569-B no rumo SE 45º00' numa extensão de 238,56 metros; com a Rua Peruibé no rumo SO 26º04' numa frente de 8,00 metros; com o restante da Área de Reserva Florestal Legal existente no rumo NO 45º00' numa extensão de 242,67 metros; e finalmente, com o Córrego Imbituvo em sua margem esquerda descendo por esta por cerca de 8,00 metros.

§ 1º. A declaração de utilidade pública contida no caput tem por finalidade a execução de obra de galeria e emissário de águas pluviais em área de reserva legal e preservação permanente, para o atendimento da expansão da cidade.

§ 2º. A execução das obras a que se refere o § 1º deste artigo são de inteira responsabilidade da P&R Loteadora e Incorporadora Ltda.

§ 3º. A declaração de utilidade pública não ensejará qualquer direito indenizatório à P&R Loteadora e Incorporadora Ltda.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de agosto de 2015.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
PREFEITO

#### DECRETO Nº 166/15

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 4.445/14, de 09 de dezembro de 2014, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

D E C R E T A

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 2.000,00 (dois mil reais), para reforço da seguinte dotação do orçamento vigen-

te:

09.05.1212300042.070. Manutenção da Divisão Financeira da Secretaria de Educação

3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 104).....R\$2.000,00  
Total.....R\$2.000,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos definidos no art. 43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, provenientes do cancelamento parcial, em igual importância, da seguinte dotação do orçamento vigente:

09.05.1212300042.070. Manutenção da Divisão Financeira da Secretaria de Educação

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (Fonte 104).....R\$2.000,00  
Total.....R\$2.000,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 24 de agosto de 2015.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
PREFEITO

#### DECRETO Nº 167/15

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 4.625/15, de 25 de agosto de 2015, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

D E C R E T A

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 2.230.000,00 (dois milhões e duzentos e trinta mil reais), para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

03.01.2884600000.001. Sentenças Judiciais

3.3.90.91 Sentenças Judiciais (Fonte 000).....R\$1.230.000,00  
15.03.1545200221.116. Manutenção da Iluminação Pública

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 507).....  
.....R\$1.000.000,00  
Total.....R\$2.230.000,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos definidos no art. 43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, provenientes do cancelamento parcial, em igual importância, das seguintes dotações do orçamento vigente:

03.01.2884600000.001. Sentenças Judiciais

3.1.90.91 Sentenças Judiciais (Fonte 000).....R\$1.230.000,00  
15.04.1545200221.058. Instalação de Câmeras para Monitoramento do Sistema de Iluminação Pública

4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 507).....R\$1.000.000,00  
Total.....R\$2.230.000,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de agosto de 2015.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**L E I N° 4.625/15**

Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

L E I

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 2.230.000,00 (dois milhões e duzentos e trinta mil reais), para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

03.01.288460000.001. Sentenças Judiciais  
3.3.90.91 Sentenças Judiciais (Fonte 000).....R\$1.230.000,00  
15.04.1545200221.116. Manutenção da Iluminação Pública  
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 507).....  
.....R\$1.000.000,00  
Total.....R\$2.230.000,00

Art. 2º. O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com os recursos definidos no art. 43, § 1º, III da Lei n° 4.320/64, provenientes do cancelamento parcial, em igual importância, das seguintes dotações do orçamento vigente:

03.01.288460000.001. Sentenças Judiciais  
3.1.90.91 Sentenças Judiciais (Fonte 000).....R\$1.230.000,00  
15.04.1545200221.058. Instalação de Câmeras para Monitoramento do Sistema de Iluminação Pública  
4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 507).....R\$1.000.000,00  
Total.....R\$2.230.000,00

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de agosto de 2015.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**Secretaria de Administração**

**Div. de Licitação**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico n° 272/2015**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala de Licitações, sito no Centro Cívico n° 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: contratação de empresa para fornecimento de peças e prestação de serviços para reparos em barco inflável do Corpo de Bombeiros de Cianorte. Credenciamento até as 8:00 horas do dia 10 de Setembro de 2015 através do site [www.caixa.gov.br](http://www.caixa.gov.br); o recebimento das propostas até as 8:30 horas do dia 10 de Setembro de 2015; a abertura da sessão pública às 10:00 horas do dia 10 de Setembro de 2015. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6210. Cianorte, em 25 de Agosto de 2015.

**Gustavo Garcia**  
**Chefe da Divisão de Licitações**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial n° 271/2015**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do dia 09 de Setembro de 2015, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, n° 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de uniformes a serem utilizados pelos servidores das áreas administrativas de diversos setores do Município de Cianorte.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser di-

rigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de Agosto de 2015.

**Gustavo Garcia**  
**Chefe da Divisão de Licitações**

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO 884/2015-LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa S.R DUTRA –ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida São Paulo 1191, CEP 87.200-436, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, telefone (44) 3019-5160, inscrita no CNPJ/MF sob n° 12.244.761/0001-78.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Presencial n° 263/2014.

OBJETO: Aquisição de material de limpeza, higiene e de alimentação para os órgãos da Administração em geral.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 4.502,75 (Quatro mil quinhentos e dois reais setenta e cinco centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/08/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 18 de agosto de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO 893/2015-LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa ALGEMIRO CLEMENTE ANSELMO DA SILVA EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Av. Ipiranga, 60, São Lourenço, Cianorte/PR, CNPJ n° 75.374.181/0001-15.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Inexigibilidade n° 75/2015.

OBJETO: Contratação da empresa acima para fornecimento de combustíveis e serviços de lubrificação e lavagem dos ônibus do transporte escolar no Distrito de São Lourenço.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 78.020,00 (setenta e oito mil e vinte reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de agosto de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO 897/2015-LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa I. J. INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS E SANITÁRIAS LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Solimões 496, CEP 87.209-068, telefone (44) 9938-3621, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 12.722.588/0001-76.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Presencial n° 145/2015.

OBJETO: Contratação de empresa para locação de horas de pá carregadeira, retroescavadeira e motoniveladora, visando à prestação de serviços de terraplanagem, abertura de valetas, adequação de estradas, carregamento de terra e outros

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 22.815,00 (Vinte e dois mil oitocentos e quinze reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de agosto de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO 915/2015-LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa S. A. DOS SANTOS REFORMAS ME,

pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Cruzeiro do Sul, 22, CEP 87.200-000, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 14.559.218/0001-95.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Presencial n° 137/2015.

OBJETO: Contratação de serviços de reparos em edificações públicas, vias públicas, praças, parques, jardins, cemitério municipal, capelas mortuárias e demais locais que fazem parte da administração pública.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 36.460,00 (Trinta e seis mil quatrocentos e sessenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de agosto de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 75/2015 Proc. 398/2015**

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratou a ALGEMIRO CLEMENTE ANSELMO DA SILVA EPP, para fornecimento de combustíveis e serviços de lubrificação e lavagem dos ônibus do transporte escolar no Distrito de São Lourenço, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de agosto de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 227/2015, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 344/2015, concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de material de construção para eventuais reparos e manutenções em bens imóveis da Secretaria Municipal de Saúde.

II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: M B FERRARI MADEIRAS - ME, como vencedora dos itens 01-02-03-04-05-07-08-09-11-12-14-15-16-23-24-25-26-27-29-30-31-32 no valor total de R\$ 18.560,09 (Dezoito mil quinhentos e sessenta reais nove centavos); e, M F DA SILVA CONSTRUÇÕES ME, como vencedora dos itens 06-10-13-17-18-19-20-21-22-28-33 no valor total de R\$ 21.483,00 (Vinte e um mil quatrocentos e oitenta e três reais).  
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de agosto de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 206/2015, modalidade Pregão Presencial, Processo 317/2015, concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de cortinas, painel de tecidos, black-outs e persianas para as Escolas, CMEIs e SMEC.

II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: ROMA COMÉRCIO DE CORTINAS EIRELI EPP, como vencedora dos itens 01,02,04,06,17,44,45 no valor total de R\$ 28.578,74 (Vinte e oito mil quinhentos e setenta e oito reais setenta e quatro centavos); JOSÉ EDGAR DE ARAÚJO 03752117990, como vencedora dos itens 03,05,07,08,09,10,11,12,13,14,16,25,26,27,28,33,38,40,41,51,52,53,54 no valor total de R\$ 56.911,59 (Cinquenta e seis mil novecentos e onze reais cinquenta e nove centavos); BELLA DECOR DECORAÇÕES LTDA EPP, como vencedora dos itens 15,18,19,20,21,22,23,24,30,31,32,34,35,36,37,39,42,43,46,47,48,49,50 no valor total de R\$ 42.900,14 (Quarenta e dois mil novecentos reais quatorze centavos); e, VALDEMIR BARELLA 76360989972, como vencedora dos itens 29,55,56,57,58,59,60,61,62,63,64 no valor total de R\$ 23.092,37 (Vinte e três mil noventa e dois reais trinta e sete centavos).  
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de agosto de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**TERCEIRO TERMO ADITIVO**

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 269/2012 FIRMADO

ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA CGC EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO N° 274/2012.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

CGC EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Goiás 1150, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob n° 08.611.669/0001-21, neste ato representada pelo Sr. Gleison Gimenes Cicerelli, portador da Cédula de Identidade RG n° 4.360.807-0 e do CPF n° 759.807.119-53, residente e domiciliado em Cianorte.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência e execução por mais doze meses, tendo início em 04/09/2015 e término em 03/09/2016.

Cláusula Segunda:  
Acrescenta-se ao contrato o valor de R\$ 19.475,64 (dezenove mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e sessenta e quatro centavos), desta forma o contrato passa a ter o valor total de R\$ 137.899,84 (cento e trinta e sete mil, oitocentos e noventa e nove reais e oitenta e quatro centavos), conforme tabela abaixo:

Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário	Valor total
3	12 meses	Serviço mensal de suporte técnico para UTM	R\$ 1.622,97	<b>R\$ 19.475,64</b>

Cláusula Terceira:  
 Dotação Orçamentária:

Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário	Valor total					
0902	12	361	10	2	60	Manutenção das Escolas Municipais (Recursos Fundeb)	339039	102	3903
0902	12	361	10	2	61	Manutenção das Escolas Municipais (Recursos complementares)	339039	104	2295

Cláusula Quarta:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de agosto de 2015.

**Gleison Gimenes Cicerelli**  
CGC Equipamentos e Serviços Ltda  
Contratada

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito  
Contratante

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 46/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 9/15, homologado em 24/02/2015.

Valor Homologado: R\$ 31.014,49 (trinta e um mil e quatorze reais e quarenta e nove centavos).

Objeto: Aquisição de material de consumo, odontológico para Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: ASSUNÇÃO E MORETTO LTDA EPP

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	6	Kit de posicionador infantil para raio-x.	23,45	140,70	Maquira
2	5	Unidade placa de vidro n°10 média polida.	4,80	24,00	Dms
3	10	Tubo com 90g de pasta para profilaxia dental, aromatizada, com fluor, pedra pomes, carbonato de cálcio, granulação fina (baixa agressividade).	3,40	34,00	Vigodent
4	150	Caixa contendo 50 carpules de citocaina de 1,8ml, cloridrato de prilocaina a 3%, com vaso constritor, feipressina a 0,03U/ml, com octapressina.	31,00	4.650,00	Cristalia
6	20	Caixa contendo 50 carpules de anestésico cloridrato de mepivacaina a 3% sem vasoconstritor.	48,00	960,00	Dentsply
7	100	Caixa com 24 unidades de fio de sutura de seda 4-0, monofilamento preto classe I, cuticular, esteril, agulha CTI 1/2, circunferência 2,0cm, 45cm.	18,20	1.820,00	Technew
8	400	Caixa com 50 unidades de máscara trifacetada descartável e antialérgica, com elástico.	4,10	1.640,00	Sspius
12	50	Kit de hidróxido de cálcio, tubo base com 13g, (composição de éster glicol salicilato, fosfato de cálcio, tungstato de cálcio, óxido de zinco e corantes minerais), tubo catalizador com 11grs, (composição de etilolueno sulfonamida, hidróxido de cálcio, óxido de zinco, dióxido de titânio, estearato de zinco e corantes).	4,95	247,50	technew
13	400	Unidade seringa com 2,5ml de condicionador de ácido esmalte, em gel, com viscosidade moderada, que permita boa fluidez sem escoamento, intervalo de trabalho entre 15 e 60 segundos, contendo ácido fosfórico a 37% com clorexidina.	1,14	456,00	Villevi
14	120	Frasco com 475ml de revelador de película radiográfica.	5,04	604,80	Kodak
15	120	Frasco com 475ml de fixador de película radiográfica.	5,04	604,80	Kodak
17	50	Frasco com 12g de anestésico tóxico (pomada) em gel, aromatizada, sabor tui-frutti, com 20% de benzocaina.	4,80	240,00	Dfl

18	80	Frasco contendo 10g de ionômero de vidro restaurador autopolimerizável, com composição: (vidro de alumínio, silicato de strancium, ácido poliacrílico seco, com liberação contínua de flúor).	9,80	784,00	Fgm
19	80	Frasco contendo 8ml de líquido, composto de ácido tartárico e água destilada autopolimerizável.	6,80	544,00	Fgm
20	30	Frasco com 50g de material restaurador temporário composto de óxido de zinco, resina, acetato de zinco e acelerador.	15,20	456,00	Technew
21	2.000	Unidade de tubo de creme dental com 90g, com flúor.	1,00	2.000,00	Ice fresh
23	120	Pacote com 1.000 folhas de papel toalha, cor branco, com dimensões de 23cm x 21cm.	4,90	588,00	Maripel
24	30	Frasco de lubrificante para instrumentos de alta e baixa rotação, em spray.	10,35	310,50	Maquira
26	40	Unidade de cabo para espelho clínico de 13cm, autoclavável, inoxidável.	1,90	76,00	Pharmainox
27	40	Embalagem com 12 unidades de tiras de aço inox de 6mm.	3,75	150,00	Microdont
28	150	Pacote com 100 unidades de gorro descartável, sanfonada, 100% polipropileno.	5,45	817,50	Embramac
58	1.000	Pacote com 100 unidades de rolete de algodão, produzido com fibras selecionadas 100% naturais,	1,26	1.260,00	Soft plus

		extremamente macio e absorvente, com formato cilíndrico.			
59	40	Unidade grampo para película radiográfica individual de inox.	2,04	81,60	Tecnodent
60	25	Frasco com 100ml de água oxigenada, 10 volumes.	1,95	48,75	Rioquímica
63	20	Frasco com 10ml de verniz contendo 5% de fluoreto de sódio, com substantividade (ação remanescente por período prolongado após a aplicação) + frasco com 10ml de solvente.	6,35	127,00	ssw
64	25	Caixa com 75 unidades de haste flexível de polipropileno, com algodão hidrolizado e bactericida.	1,18	29,50	Cotonela
65	20	Caixa com 12 unidades de espelho clínico n.º 04, autoclavável, inoxidável.	3,09	61,80	Pharmainox
68	4	Unidade cabo de bisturi n.º 03, em aço inoxidável, embalagem plástica individual.	4,08	16,32	Golgran
70	20	Unidade seringa de restaurador universal filtek Z 350, com 4g, resina dental fotopolimerizável, indicada para restaurações diretas e indiretas de dentes anteriores e posteriores, a carga contém uma combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomeradas/não agregadas de 20nm e nanoaglomerados de zircônia/sílica, aglomerados ligados livremente, constituindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia/sílica com cargas de tamanho entre 5-20nm, o tamanho da partícula aglomerada varia entre 0.6 e 1.4 microns, a porcentagem de carga é de 78,5%, em peso, na cor A2.	61,50	1.230,00	3m
71	80	Unidade seringa de restaurador universal filtek Z 350, com 4g, resina dental fotopolimerizável, indicada para restaurações diretas e indiretas de dentes anteriores e posteriores, a carga contém uma combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomeradas/não agregadas de 20nm e nanoaglomerados de zircônia/sílica, aglomerados ligados livremente, constituindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia/sílica com cargas de tamanho entre 5-20nm, o tamanho da partícula aglomerada varia entre 0.6 e 1.4 microns, a porcentagem de carga é de 78,5%, em peso, na cor A3.	61,50	4.920,00	3m
74	14	Caixa com 12 unidades de matriz Tofflemire n.º 1, em aço inoxidável, com 0,050mm de espessura, universal.	2,64	36,96	Tdv
75	14	Caixa com 12 unidades de matriz Tofflemire n.º 02, em aço inoxidável, com 0,070mm de espessura, universal.	5,70	79,80	Golgran
76	100	Unidade escova de robinson reta, branca.	0,74	74,00	Microdont
78	9.500	Unidade de escova de dentes infantil, com cerdas macias e pontas arredondadas.	0,29	2.755,00	Medfio
79	2.500	ESCOVA DE DENTES adulto, com cerdas macias e pontas arredondadas.	0,37	925,00	Medfio
87	14	Unidade pinça Muller (porta carbono, autoclavável, inoxidável).	13,44	188,16	Golgran
88	30	Caixa contendo 50 tiras de poliéster, em envelopes de cartolina, em tamanho de 10mm x 120mm x 0,5mm.	0,83	24,90	Kdent
89	60	Unidade tubo de creme dental, sem flúor, sem 90g.	2,17	130,20	Bitufo
91	50	Unidade caixa com 1 Seringa de 3ml de Papacarie-gel para remoção químico-mecânica de cárie.	11,70	585,00	Papacarie
97	6	Unidade alavanca apical meio cana 301, autoclavável, inoxidável.	22,90	137,40	Trinks

98	3	Unidade alavanca bandeira Seldin 1L, autoclavável e inoxidável.	11,90	35,70	Trinks
99	3	Unidade alavanca bandeira Seldin 1R, autoclavável e inoxidável.	11,90	35,70	Trinks
101	10	Unidade almofada plástica, com 120ml.	0,89	8,90	J prolab
111	30	Frasco com 20ml de eugenol, restaurador provisório.	7,20	216,00	Biodinâmica
113	200	Unidade escova dedeira de silicone para bebês.	3,75	750,00	Medfio
118	10	Pinça Mosquito reta 12 cm	10,90	109,00	Golgran

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de fevereiro de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 47/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 9/15, homologado em 24/02/2015. Valor Homologado: R\$ 8.032,70 (oito mil e trinta e dois reais e setenta centavos).

Objeto: Aquisição de material de consumo, odontológico para Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: ODNOMEDI PRODUTOS ODONTOLOGICOS E HOSPITALARES LTDA EPP

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
5	150	Caixa contendo 50 carpules de Prilonest de 1,8m, cloridrato de pilocacina a 3%, com vaso constritor, felipressina 54mg + 0,054UL	35,22	5.283,00	Dfl
73	30	Caixa com 12 unidades de papel carbono odontológico.	1,36	40,80	Preven
77	20	Caixa com 150 tiras de lixa, com tamanho de 4mm de largura e 170mm de comprimento, abrasiva de granulação média (cinza) e fina (branca), cada tira tem um centro neutro (sem abrasivos) para introdução nas superfícies interproximais dos dentes.	6,40	128,00	Preven
85	10	Unidade alveolotomo luer 12cm, curvo, autoclavável, inoxidável.	52,50	525,00	Golgran
86	10	Unidade alveolotomo luer 12cm, reto, autoclavável e inoxidável.	52,50	525,00	Golgran
112	5	Caixa com 6 limas K manual em aço inoxidável, n.º 15, de 21mm.	15,48	77,40	Injecta
119	10	Tesoura cirúrgica iris reta 15 cm	16,65	166,50	Golgran
120	10	Tesoura cirúrgica iris curva 15 cm	16,65	166,50	Golgran
121	15	Seringa de resina composta Opallis fotopolimerizável fluida flow contendo 2g, composta de monômeros metacrilícos, canforquinona, co-iniciadores, conservantes, pigmentos, partículas de bário-alumínio-silicato sinalizadas e nanopartículas de dióxido de silício, totalizando 72 % de carga em peso. Cor A1.	24,90	373,50	fgm
122	15	Seringa de resina composta Opallis fotopolimerizável fluida flow contendo 2g, composta de monômeros metacrilícos, canforquinona, co-iniciadores, conservantes, pigmentos, partículas de bário-alumínio-silicato sinalizadas e nanopartículas de dióxido de silício, totalizando 72 % de carga em peso. Cor A2.	24,90	373,50	Fgm
123	15	Seringa de resina composta Opallis fotopolimerizável fluida flow contendo 2g, composta de monômeros metacrilícos, canforquinona, co-iniciadores, conservantes, pigmentos, partículas de bário-alumínio-silicato sinalizadas e nanopartículas de dióxido de silício, totalizando 72 % de carga em peso. Cor A3.	24,90	373,50	fgm

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de fevereiro de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 129/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 67/15, homologado em 25/05/2015. Valor Homologado: R\$ 26.856,00 (vinte e seis mil e oitocentos e cinquenta e seis reais).

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Aquisição de Peças e Serviços Metalúrgicos para manutenção de prédios públicos, praças, parques e jardins, placas de sinalização e equipamentos rodoviários.

Empresa: Indústria e Comércio de Placas Cianorte Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	46	Chapa preta, de ferro - 3,00x1,20m n.º 18	136,00	6.256,00	ciaplacas
2	45	Chapa preta, de ferro - 3,00x1,20m n.º 20	116,00	5.220,00	Ciaplacas
11	60	Placas de Chapa preta n.º 18 de 2x1,20m	218,00	13.080,00	Ciaplacas
26	100	Placas em chapa 1,20mm 0,60 x 0,60 cm	23,00	2.300,00	ciaplacas

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de maio de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 130/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 67/15, homologado em 25/05/2015. Valor Homologado: R\$ 72.550,00 (setenta e dois mil e quinhentos e cinquenta reais).

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Aquisição de Peças e Serviços Metalúrgicos para manutenção de prédios públicos, praças, parques e jardins, placas de sinalização e equipamentos rodoviários.

Empresa: E P MOURA & OLIVEIRA LTDA - ME

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
3	48	Chapas de ferro 1 e 1/4x1/4	45,00	2.160,00	pelegrini
4	57	Cantoneiras de ferro, 3/4	24,00	1.368,00	Pelegrini
5	28	Barras de ferro redondo 1/2" com 6 metros	25,00	700,00	Pelegrini
6	25	Barras de ferro redondo 3/8" com 6 metros	19,00	475,00	Pelegrini

7	20	Barras de ferro redondo 5/8" com 6 metros	44,00	880,00	Pelegriini
8	27	Barras de cano galvanizado 02"	209,00	5.643,00	Pelegriini
9	35	Barras de cantoneira em ferro 5/8x1/8, com 6 metros	21,00	735,00	Pelegriini
10	35	Barras de cantoneira em ferro 7/8x1/8 com 6 metros	27,00	945,00	Pelegriini
12	25	Barras de Tubo industrial 20x30 mm	21,00	525,00	Pelegriini
13	23	Barras de tubos metalão 30x30.	24,00	552,00	Pelegriini
14	35	Barras de tubos metalão 50x30.	34,00	1.190,00	Pelegriini
15	9	Barras tubo galvanizado 1,50x4,00mm.	799,00	7.191,00	Pelegriini
16	18	Barras tubo galvanizado 0,75x3,00mm.	259,00	4.662,00	Pelegriini
17	10	Barras tubo galvanizado 1,27x3,00mm.	509,00	5.090,00	Pelegriini
18	18	Barras tubo galvanizado 1,00x3,00mm.	409,00	7.362,00	Pelegriini
19	85	Barras de tubo metalão galvanizado 40x40x2mm.	109,00	9.265,00	Pelegriini
20	250	Kg de eletrodos ok 0,46x3,25	16,00	4.000,00	Pelegriini
21	415	Kilos de grelha de ferro chato 1/2x3,16.	9,00	3.735,00	Pelegriini
22	8	Chapa anti-derrapante 3,00 x 1,20 x 3,00 mm	359,00	2.872,00	Pelegriini
23	315	Metros quadrados de telha de aço galvanume.	18,00	5.670,00	Pelegriini
24	190	Telha galvanume pré-pintada 0,50mm	27,00	5.130,00	Pelegriini
25	800	Kilos de vigas U 75x38mm.	3,00	2.400,00	Pelegriini

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de maio de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 131/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 74/15, homologado em 25/05/2015. Valor Homologado: R\$ 3.640,00 (três mil, seiscentos e quarenta reais).

Objeto: Registro de Preços para a aquisição de medicamentos para uso no Pronto Atendimento Municipal.

Empresa: A.D.DAMINELLI – ME

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor unitário registrado	Valor Total Registrado
107	200	Flumazenil 0,1mg/ml - IV. Solução Injetável com 5ml.	Biochimico	R\$ 18,20	R\$ 3.640,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de maio de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 132/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 74/15, homologado em 25/05/2015. Valor Homologado: R\$ 3.335,00 (três mil, trezentos e trinta e cinco reais).

Objeto: Registro de Preços para a Aquisição de medicamentos para uso no Pronto Atendimento Municipal.

Empresa: ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor unitário registrado	Valor Total Registrado
09	500	Comprimido de Cloridrato de Biperideno 2mg. Embalagem Fracionável com Nome, Lote, Fabricação e Validade Individual.	União Quimica	R\$ 0,18	R\$ 90,00
21	1.000	Cloranfenicol 1G - IV. Frasco - Ampola.	Ariston	R\$ 1,35	R\$ 1.350,00
27	1.300	Cloridrato de Dopamina 5mg/ml - IV. Solução Injetável com 10ml.	Teuto	R\$ 0,65	R\$ 845,00
39	1.000	Comprimido de Carbamazepina 200mg. Embalagem Fracionável com Nome, Lote, Fabricação e Validade Individual.	Teuto	R\$ 0,08	R\$ 80,00
43	1.000	Comprimido de Digoxina 0,25mg. Embalagem Fracionável com Nome, Lote, Fabricação e Validade Individual.	Vitapan	R\$ 0,03	R\$ 30,00
46	5.000	Comprimido de Nifedipina 10mg. Embalagem Fracionável com Nome, Lote, Fabricação e Validade Individual.	Neo Química	R\$ 0,04	R\$ 200,00
47	15.000	Comprimido de Paracetamol 500mg. Embalagem Fracionável com Nome, Lote, Fabricação e Validade Individual.	Teuto	R\$ 0,04	R\$ 600,00
48	5.000	Comprimido de Propranolol 40mg. Embalagem Fracionável com Nome, Lote, Fabricação e Validade Individual.	Vitapan	R\$ 0,02	R\$ 100,00
51	1.000	Comprimido de Cloridrato de Amitriptilina 25mg. Embalagem Fracionável com Nome, Lote, Fabricação e Validade Individual.	Teuto	R\$ 0,04	R\$ 40

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de maio de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 133/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-

cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 74/15, homologado em 25/05/2015. Valor Homologado: R\$ 92.826,00 (Noventa e dois mil, oitocentos e vinte e seis reais).

Objeto: Registro de Preços para a Aquisição de medicamentos para uso no Pronto Atendimento Municipal.

Empresa: CIRURGICA PARANÁ DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor unitário registrado	Valor Total Registrado
14	15.000	Butilbrometo de Escopolamina 20mg/ml - IM/IV. Solução Injetável com 1ml.	UNIÃO QUIMICA	0,82	12.300,
16	1.000	Cefalotina Sódica 1G - IM/IV. Frasco - Ampola.	ABL	3,38	3.380,00
19	8.000	Cetoprofeno 100mg - IV. Frasco - Ampola.	UNIÃO QUIMICA	2,28	18.240,00
22	5.000	Cloreto de Potássio 19,1% - IV. Embalagem com 10ml.	ISOFARMA	0,19	950,00
25	1.500	Cloridrato de Amiodarona 50mg/ml - IV. Solução Injetável com 3ml.	HIPOLABOR	1,57	2.355,00
28	200	Cloridrato de Etilfrina 10mg/ml - IV. Solução Injetável com 1ml.	UNIÃO QUIMICA	0,86	172,00
29	1.000	Cloridrato de Hidralazina 20mg/ml - IM/IV. Solução Injetável com 1ml.	CRISTALIA	3,82	3.820,00
50	1.200	Comprimido de Sulfametoxazol 400mg + Trimetoprima 80mg. Embalagem Fracionável com Nome, Lote, Fabricação e Validade Individual.	PRATI	0,05	60,00
52	500	Dexametasona 5mg/5ml. Solução. Frasco com 120ml.	PRATI	1,12	560,00
59	4.000	Dipropionato de Betametasona + Fosfato Dissódico de Betametasona 5mg/2mg/ml - IM. Solução Injetável com 1ml.	PHARLAB	2,00	8.000,00
60	4.000	Epinefrina 1mg/ml - IM/IV/SC. Solução Injetável com 1ml.	HIPOLABOR	1,06	4.240,00
74	500	Nistatina 100.000UI Suspensão Oral. Frasco com 50ml + Conta Gotas.	PRATI	1,55	775,00
77	7.000	Omeprazol sódico 40mg - IV + Diluente.	ARISTON (BLAU)	4,49	31.430,00
91	200	Deslanósido 0,2mg/ml - IV. Solução injetável com 2ml.	UNIÃO QUIMICA	0,97	194,00
92	200	Heparina Sódica 0,25ml - IM/IV/SC. Solução Injetável com 500UI.	CRISTALIA	3,75	750,00
94	200	Adenosina 3mg/ml - IV. Solução Injetável com 2ml.	HIPOLABOR	7,70	1.540,00
100	2.000	Cloridrato de Petidina 50mg/ml - IM/IV/SC. Solução Injetável com 2ml.	UNIÃO QUIMICA	1,36	2.720,00
112	1.000	Pentoxifilina 20mg/ml - IV. Solução Injetável com 5ml.	UNIÃO QUIMICA	1,34	1.340,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de maio de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 134/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 74/15, homologado em 25/05/2015. Valor Homologado: R\$ 84.017,00 (Oitenta e quatro mil e dezessete reais).

Objeto: Registro de Preços para a Aquisição de medicamentos para uso no Pronto Atendimento Municipal.

Empresa: CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA- EPP

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor unitário registrado	Valor Total Registrado
18	33.000	Cetoprofeno 50mg/ml - IM. Solução Injetável com 2ml.	U.Q.	R\$ 1,29	R\$ 42.570,00
24	6.000	Cloreto de Sódio 20% - IV. Embalagem com 10ml.	ISOFARMA	R\$ 0,17	R\$ 1.020,00
37	10.000	Complexo B (Polivitamínico) - IM/IV. Solução Injetável com 2ml.	HYPOFARMA	R\$ 0,64	R\$ 6.400,00
40	3.000	Comprimido de Cefalexina 500mg. Embalagem Fracionável com Nome, Lote, Fabricação e Validade Individual.	TEUTO	R\$ 0,14	R\$ 420,00
42	1.000	Comprimido de Fosfato de Codeína 30mg. Embalagem Fracionável com Nome, Lote, Fabricação e Validade Individual.	CRISTALIA	R\$ 1,06	R\$ 1.060,00
45	3.000	Comprimido de Metildopa 250mg. Embalagem Fracionável com Nome, Lote, Fabricação e Validade Individual.	SANVAL	R\$ 0,11	R\$ 330,00
54	10.000	Dimenidrato 50mg/ml + Cloridrato de Piridoxina 50mg/ml - IM. Solução Injetável com 1ml.	U.Q.	R\$ 1,13	R\$ 11.300,00
57	15.000	Comprimido de Dipirona Sódica 500mg. Embalagem Fracionável com Nome, Lote, Fabricação e Validade Individual.	PRATI	R\$ 0,06	R\$ 900,00
61	150	Epítezan (Retinol 10.000UI+Aminocidos 2,5% + Metionina 0,5% + Cloranfenicol 0,5%). Pomada Oftálmica Esteril. Tubo com 3,5 gramas.	U.Q.	R\$ 7,86	R\$ 1.179,00
64	12.000	Fosfato Dissódico de Dexametasona 4mg/ml - IM/IV. Solução Injetável com 2,5ml.	TEUTO	R\$ 0,69	R\$ 8.280,00
73	1.200	Neomicina 5mg/g + bacitracina zinica 250ui/g pomada. Tubo com 10g.	SOBRAL	R\$ 0,75	R\$ 900,00
85	700	Sulfato de Magnésio (10%) 1mEq/ml IV. Embalagem com 10ml.	ISOFARMA	R\$ 0,24	R\$ 168,00
97	1.000	Sulfato de Terbutalina 0,5mg/ml - IV. Solução Injetável com 1ml.	HIPOLABOR	R\$ 1,30	R\$ 1.300,00
98	1.000	Cloridrato de Clorpromazina 5mg/ml - IM/IV. Solução Injetável com 5ml.	HYPOFARMA	R\$ 0,89	R\$ 890,00
102	8.000	Cloridrato de Tramadol 50mg/ml - IM/IV. Solução Injetável com 2ml.	HIPOLABOR	R\$ 0,85	R\$ 6.800,00
103	10.000	Comprimido de Diazepam 10mg. Embalagem Fracionável com Nome, Lote, Fabricação e Validade Individual.	U.Q.	R\$ 0,05	R\$ 500,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de maio de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 135/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 74/15, homologado em 25/05/2015. Valor Homologado: R\$ 55.165,00 (Cinquenta e cinco mil, cento e sessenta e cinco reais).

Objeto: Registro de Preços para a Aquisição de medicamentos para uso no Pronto Atendimento Municipal.

Empresa: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor unitário registrado	Valor Total Registrado
08	400	Carbocisteína 100mg/5ml. Solução. Frasco com 100ml.	PRATI DONADUZZI	R\$ 1,71	R\$ 684,00
11	850	Ipratrópio (brometo) 0,250 mg/mL, solução inalatória. Frasco com no mínimo 20 mL.	HIPOLABOR	R\$ 0,58	R\$ 493,00
33	10.000	Cloridrato de Prometazina 50mg/2ml - IM. Solução Injetável com 2ml.	SANVAL/HIPOLABOR	R\$ 1,13	R\$ 11.300,00
34	8.000	Cloridrato de Ranitidina 25mg/ml - IM/IV. Solução Injetável com 2ml.	FARMACE	R\$ 0,54	R\$ 4.320,00
36	1.000	Colagenase 0,6U/G + Cloranfenicol 0,01G/G. Pomada. Tubo com 30 gramas.	CRISTALIA	R\$ 11,50	R\$ 11.500,00
56	30.000	Dipirona Sódica 500mg/ml - IM/IV. Solução Injetável com 2ml.	TEUTO	R\$ 0,48	R\$ 14.400,00
62	1.000	Fitomenadiona (Vitamina K) 10mg/ml - IM/SC. Solução Injetável com 1ml.	HIPOLABOR	R\$ 0,81	R\$ 810,00
72	1.000	Maleato de Metilergometrina 0,2mg/ml - IM/IV. Solução Injetável 1ml.	UNIÃO QUIMICA	R\$ 1,32	R\$ 1.320,00
80	5.000	Ondansetrona 2mg/ml - IM/IV. Ampola com 2ml.	HIPOLABOR	R\$ 0,85	R\$ 4.250,00
81	500	Salbutamol 500mcg/ml (0,5mg/ml) - SC/IM/IV. Solução Injetável com 1ml.	HIPOLABOR	R\$ 1,49	R\$ 745,00
99	200	Cloridrato de Naloxona 0,4mg/ml - IM/IV. Solução Injetável com 1ml.	HIPOLABOR	R\$ 4,05	R\$ 810,00
109	300	Midazolam 5mg/ml - IM/IV. Solução Injetável com 3ml.	HIPOLABOR	R\$ 1,01	R\$ 303,00
114	1.000	Tenoxicam 20mg - IV. Frasco - Ampola + Diluente 2ml.	UNIÃO QUIMICA	R\$ 4,23	R\$ 4.230,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de maio de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 136/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 74/15, homologado em 25/05/2015. Valor Homologado: R\$ 5.836,00 (Cinco mil, oitocentos e trinta e seis reais).

Objeto: Registro de Preços para a Aquisição de medicamentos para uso no Pronto Atendimento Municipal.

Empresa: DIMENSÃO COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor unitário registrado	Valor Total Registrado
26	1.000	Cloridrato de Bupivacaína 0,5%. Frasco - Ampola 20ml.	HYPOFARMA	2,91	2.910,00
30	800	Cloridrato de Lidocaina 20mg/g. Geléia. Tubo com 30 gramas.	BRAINFARMA	1,25	1.000,00
88	100	Tobramicina Colírio. Frasco plástico conta - gotas contendo 5ml de solução Oftálmica Estéril.	BRAINFARMA	1,56	156,00
101	500	Solução de Manitol 20%. Frasco 250ml.	JP	3,54	1.770,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de maio de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 137/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 74/15, homologado em 25/05/2015. Valor Homologado: R\$ 163.927,00 (Cento e sessenta e três mil, novecentos e vinte e sete reais).

Objeto: Registro de Preços para a Aquisição de medicamentos para uso no Pronto Atendimento Municipal.

Empresa: H.A.SILVA COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - ME

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor unitário registrado	Valor Total Registrado
26	1.000	Cloridrato de Bupivacaína 0,5%. Frasco - Ampola 20ml.	HYPOFARMA	2,91	2.910,00
30	800	Cloridrato de Lidocaina 20mg/g. Geléia. Tubo com 30 gramas.	BRAINFARMA	1,25	1.000,00
88	100	Tobramicina Colírio. Frasco plástico conta - gotas contendo 5ml de solução Oftálmica Estéril.	BRAINFARMA	1,56	156,00
101	500	Solução de Manitol 20%. Frasco 250ml.	JP	3,54	1.770,00

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor unitário registrado	Valor Total Registrado
02	45.000	Água Destilada. Embalagem com 10ml.	ISOFARMA	R\$ 0,14	R\$ 6.300,00
03	3.000	Aminoflilina 24mg/ml - IM/IV. Solução Injetável com 10ml.	FARMACE	R\$ 0,60	R\$ 1.800,00
10	1.000	Comprimido de Bisulfato de Clopidrogrel 75mg. Embalagem Fracionável com Nome, Lote, Fabricação e Validade Individual.	SANDOZ	R\$ 0,44	R\$ 440,00
13	14.000	Bromoprida 5mg/ml - IM/IV. Solução Injetável com 2ml.	HIPOLABOR	R\$ 0,69	R\$ 9.660,00
15	15.000	Butilbrometo de Escopolamina 4mg/ml + Dipirona Sódica 500mg/ml - IM/IV. Solução Injetável.	HIPOLABOR	R\$ 0,85	R\$ 12.750,00
17	6.000	Ceftriaxona 1000mg - IM + diluente (ampola de água destilada). Ampola	TEUTO	R\$ 5,50	R\$ 33.000,00
23	3.000	Cloreto de Sódio 0,9% - IV. Embalagem com 10ml.	ISOFARMA	R\$ 0,14	R\$ 420,00
31	2.000	Cloridrato de Lidocaina 2% (20mg/ml). Solução Injetável com 20ml.	HIPOLABOR	R\$ 1,32	R\$ 2.640,00
32	10.000	Cloridrato de Metoclopramida 10mg/2ml - IM/IV. Solução Injetável com 2ml.	ISOFARMA	R\$ 0,18	R\$ 1.800,00
41	1.000	Comprimido de Cloridrato de Clonidina 0,100mg. Embalagem Fracionável com Nome, Lote, Fabricação e Validade Individual.	BOEHINGER	R\$ 0,16	R\$ 160,00
44	5.000	Comprimido de Enalapril 10mg. Embalagem Fracionável com Nome, Lote, Fabricação e Validade Individual.	SANVAL	R\$ 0,05	R\$ 250,00
55	15.000	Dimendratro 30mg/10ml + Cloridrato de Pridoxina 50mg/10ml + Glicose 1000mg/10ml + Frutose 1000mg/10ml - IV. Solução Injetável com 10ml.	TAKEDA	R\$ 2,23	R\$ 33.450,00
67	9.000	Glicose 25% - IV. Embalagem com 10ml.	ISOFARMA	R\$ 0,15	R\$ 1.350,00
68	2.500	Glicose 50% - IV. Embalagem com 10ml.	ISOFARMA	R\$ 0,17	R\$ 425,00
69	1.000	Gliconato de Cálcio 100mg/ml - IV. Solução Injetável com 10ml.	ISOFARMA	R\$ 0,70	R\$ 700,00
70	10.000	Hidrocortisona (Succinato Sódico) 500mg - IM/IV + Diluente.	BLAU	R\$ 5,74	R\$ 57.400,00
96	200	Cloridrato de Dobutamina 50mg/ml - IV. Solução Injetável com 5ml.	NOVAFARMA	R\$ 2,76	R\$ 552,00
105	1.000	Penitoina Sódica 50mg/ml - IM/IV. Solução Injetável com 5ml.	UNIÃO QUIMICA	R\$ 0,83	R\$ 830,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de maio de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 138/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 74/15, homologado em 25/05/2015. Valor Homologado: R\$ 8.156,00 (Oito mil, cento e cinquenta e seis reais).

Objeto: Registro de Preços para a Aquisição de medicamentos para uso no Pronto Atendimento Municipal.

Empresa: M.C.M.COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - ME

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor unitário registrado	Valor Total Registrado
01	300	Ácido Tranexâmico 250mg/5ml - IV. Solução Injetável com 5ml.	HIPOLABOR	R\$ 1,79	R\$ 537,00
07	1.000	Benzilpenicilina procaina 300.000ui + benzilpenicilina potássica 100.000ui - im (400.00ui) + diluente (ampola água destilada). Ampola.	BLAU	R\$ 2,22	R\$ 2.220,00
12	850	Bromidrato de Fenoterol 5mg/ml. Frasco com 20ml.	HIPOLABOR	R\$ 1,42	R\$ 1.207,00
58	1.000	Dipirona Sódica 500mg/ml. Solução Oral. Frasco com 10ml.	NATVITA	R\$ 0,47	R\$ 470,00
76	500	Óleo mineral 100%. Frasco com copo medidor e no mínimo 100ml.	MARIOL	R\$ 1,30	R\$ 650,00
79	1.200	Comprimido de Ondansetrona 4mg. desintegração Oral.	BIOLAB	R\$ 2,11	R\$ 2.532,00
84	2.000	Sulfato de Atropina 0,25mg/ml - IM/IV. Solução Injetável com 2ml.	ISOFARMA	R\$ 0,27	R\$ 540,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de maio de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 139/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 74/15, homologado em 25/05/2015. Valor Homologado: R\$ 12.072,00 (Doze mil, setenta e dois reais).

Objeto: Registro de Preços para a Aquisição de medicamentos para uso no Pronto Atendimento Municipal.

Empresa: MARINGÁ HOSPITALAR - DIST DE MED.E CORRELATOS LTDA - EPP

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor unitário registrado	Valor Total Registrado
38	25.000	Comprimido de Captopril 25mg. Embalagem Fracionável com Nome, Lote, Fabricação e Validade Individual.	PRATI	R\$ 0,03	R\$ 750,00
66	2.000	Gentamicina 40mg/ml - IM/IV. Solução Injetável com 2ml.	SANTISA	R\$ 0,43	R\$ 860,00
71	1.000	Lactato de Biperideno 5mg/ml - IM/IV. Solução Injetável com 1ml	CRISTALIA	R\$ 1,80	R\$ 1.800,00

75	1.000	Nitroprussiato de Sódio 50mg. Frasco - Ampola + Diluente.	HYPOFARMA	R\$ 4,18	R\$ 4.180,00
89	200	Bicarbonato de Sódio 8,4% - IV. Solução Injetável 10ml.	SAMTEC	R\$ 0,43	R\$ 86,00
90	200	Citrato de Fentanila 0.0785mg/ml - IM/IV. Solução Injetável com 10ml.	HIPOLABOR	R\$ 1,43	R\$ 286,00
95	200	Cloridrato de Dextroretamina 50mg/ml - IM/IV. Solução Injetável com 2ml.	CRISTALIA	R\$ 12,65	R\$ 2.530,00
106	1.000	Fenobarbital Sódico 100mg/ml - IM/IV. Solução Injetável com 2ml.	CRISTALIA	R\$ 1,58	R\$ 1.580,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de maio de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 140/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 74/15, homologado em 25/05/2015. Valor Homologado: R\$ 14.658,00 (Quatorze mil, seiscentos e cinquenta e oito reais).

Objeto: Registro de Preços para a Aquisição de medicamentos para uso no Pronto Atendimento Municipal.

Empresa: MAURO MARCIANO COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor unitário registrado	Valor Total Registrado
35	120	Cloridrato de Tetracaina 1% + Cloridrato de Fenilefrina 0,1%. Solução Oftálmica Esteril. Frasco com 10ml.	ALLERGAN	R\$ 6,40	R\$ 768,00
49	1.000	Sais para Reidratação Oral. Pó para solução Oral. Envelope para preparo de 1 Litro de Soro.	NATULAB	R\$ 0,35	R\$ 350,00
65	5.000	Furosemida 10mg/ml - IM/IV. Solução Injetável com 2ml.	SANTISA	R\$ 0,49	R\$ 2.450,00
78	1.000	Oxacilina Sódica 500mg - IM/IV. Frasco - Ampola + Diluente de 5ml.	BLAU	R\$ 3,00	R\$ 3.000,00
83	2.000	Sulfadiazina de Prata 1% (10mg/g). Creme. Tubo com 50 gramas.	NATIVITA	R\$ 3,15	R\$ 6.300,00
113	500	Fosfato de Sódio Mono 160mg/ml + Fosfato de Sódio Dibásico 60mg/ml. Solução Retal. Frasco com 133ml.	NATULAB	R\$ 3,58	R\$ 1.790,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de maio de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 141/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 74/15, homologado em 25/05/2015. Valor Homologado: R\$ 3.850,00 (Três mil, oitocentos e cinquenta reais).

Objeto: Registro de Preços para a Aquisição de medicamentos para uso no Pronto Atendimento Municipal.

Empresa: NOROESTE MEDICAMENTOS LTDA - EPP

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor unitário registrado	Valor Total Registrado
86	7.000	Vitamina C (Ácido Ascórbico) 100mg/ml - IM/IV. Solução Injetável com 5ml.	TEUTO	R\$ 0,55	R\$ 3.850,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de maio de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 142/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 74/15, homologado em 25/05/2015. Valor Homologado: R\$ 42.220,00 (Quarenta e dois mil, duzentos e vinte reais).

Objeto: Registro de Preços para a Aquisição de medicamentos para uso no Pronto Atendimento Municipal.

Empresa: PROHOSP DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor unitário registrado	Valor Total Registrado
87	2.000	Tartarato de Metoprolol 1mg/ml - IV. Solução Injetável com 5ml.	ASTRAZENECA	R\$ 21,11	R\$ 42.220,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de maio de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 143/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 74/15, homologado em 25/05/2015. Valor Homologado: R\$ 5.600,00 (Cinco mil e seiscentos reais).

Objeto: Registro de Preços para a Aquisição de medicamentos para uso no Pronto Atendimento Municipal.

Empresa: PROSAUDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor unitário registrado	Valor Total Registrado
53	10.000	Diclofenaco Potássico 75mg/3ml - IM. Solução Injetável com 3ml.	HALEX ISTAR	R\$ 0,56	R\$ 5.600,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de maio de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 144/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 81/15, homologado em 25/05/2015. Valor Homologado: R\$ 8.045,00 (oito mil e quarenta e cinco reais).

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Aquisição de tintas e materiais para pintura das unidades de saúde do Município de Cianorte.

Empresa: B.R. TINTAS LTDA ME

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado unitário	Valor total	Marca
7	20	Massa acrílica galão 3,6 litros, ABRAFATI	16,00	320,00	Futura
9	5	Textura, embalagem com 25kg.	39,00	195,00	Rêu q
11	80	Verniz acetinado marítimo, galão com 3,6 litros	50,30	4.024,00	Killing
12	15	Verniz brilhante solar, galão com 3,6 litros	48,00	720,00	Futurit
18	30	Thinner galão 5 litros	33,00	990,00	Solvezan
19	220	Fita crepe 25mmx50m	3,40	748,00	Adere
21	260	Lixa n° 80	0,95	247,00	3 m
22	250	Lixa n° 180	0,95	237,50	3 m
23	30	PALHAS DE ACO, N° 01	0,95	28,50	Atlas
25	10	Cabo extensivo para suporte de rolo de pintura	21,00	210,00	Atlas
26	20	Suporte para rolo 23cm	4,40	88,00	Atlas
28	30	Rolos para pintura, anti-gota	7,90	237,00	atlas

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de maio de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 145/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 81/15, homologado em 25/05/2015. Valor Homologado: R\$ 72.239,80 (setenta e dois mil e duzentos e trinta e nove reais e oitenta centavos)

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Aquisição de tintas e materiais para pintura das unidades de saúde do Município de Cianorte.

Empresa: SULIAN ALANA SOARES ME

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado unitário	Valor total	Marca
1	140	Acrílico Fosco Premium, lata com 18 litros, ABRAFATI	145,00	20.300,00	hidronorth
2	70	Acrílico Acetinado, lata com 18 litros	126,10	8.827,00	Hidronorth
3	140	Acrílico estander, lata com 18 litros, ABRAFATI	91,50	12.810,00	Hidronorth
4	2	Acrílico semi-brilho, lata com 18 litros	149,50	299,00	Hidronorth
5	20	Resina acrílica base solv. Balde 18 litros	236,00	4.720,00	Hidronorth
6	5	Selador acrílico, lata com 18 litros	41,20	206,00	Hidronorth
8	12	Massa PVA, lata com 18 litros, ABRAFATI	56,90	682,80	Hidronorth
10	30	Fundo prep. Parede galão 3,6 litros	21,90	657,00	Hidronorth
13	200	Esmalte standard, galão com 3,6 litros, ABRAFATI	41,50	8.300,00	Hidronorth
15	100	Tinta para piso, lata de 18 litros, fabricante com certificado Abrafati.	105,00	10.500,00	Hidronorth
20	130	Água ráz 5 litros	33,20	4.316,00	Petrus
24	20	Pincel 2 ½ polegadas	4,10	82,00	Atlas
27	30	Rolos para pintura 23cmx22mm	18,00	540,00	atlas

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de maio de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA N° 146/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 90/15, homologado em 25/05/2015. Valor Homologado: R\$ 49.830,00 (quarenta e nove mil e oitocentos e trinta reais).

Objeto: Aquisição de tela para alambrado, postes de concreto, palanques esticador, e contratação de mão de obra para instalação de tela de alambrado.

Empresa: Orivaldino Mascarenhas de Oliveira Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
1	2.800	Metros de tela para alambrado malha 9, fio 12 (fio 2,76mm).	Gerdau	7,70	21.560,00
2	20	Postes de concreto B-300 de 07 metros de altura.	Própria	170,00	3.400,00
3	200	Palanques de concreto 8x10, com 3 metros de altura.	Própria	19,00	3.800,00
4	115	Palanques esticador 15x14, com 3 metros de altura.	Própria	42,00	4.830,00
5	2.800	Metros de mão de obra para instalação de tela de alambrado.	-	5,80	16.240,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 49.830,00</b>

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de maio de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA N° 147/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 83/15, homologado em 25/05/2015. Valor Homologado: R\$ 73.290,00 (setenta e três mil e duzentos e noventa reais).

Objeto: Aquisição de peças e contratação de serviços de mecânica hidráulica em equipamentos rodoviários.

Empresa: Takasse, Takasse & Cia Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado	Valor unitário	Valor total	Marca
1	600	Horas de serviço de mecânica especializada em parte hidráulica dos equipamentos rodoviários da secretaria de serviços municipais.	103,00		61.800,00	takasse
2	8	Serviço de manutenção e revisão em tomada de força.	145,00		1.160,00	Takasse
3	8	Serviço de fazer embuchamento da caçamba.	700,00		5.600,00	Takasse
4	1	Tomada de força pneumática saída cardan torque 350 NM.	1.810,00		1.810,00	Osper
5	1	Bomba Hidráulica de caçamba acionamento e cabo eixo cardan, fixação 2 parafusos flange SAE B.	1.200,00		1.200,00	Marruci
6	1	Pistão hidráulico de levante da caçamba fixação dupla curso 850mm.	1.720,00		1.720,00	osper

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de maio de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA N° 148/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 68/15, homologado em 26/05/2015. Valor Homologado: R\$ 1.140,00 (Um mil cento e quarenta reais).

Objeto: Registro de preços para aquisição de Uniformes e EPIs para as colaboradoras das cozinhas, das Escolas e CMEIs de Cianorte

Empresa: CENCI EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor Total	Marca
6	200	Avental de vinil incolor, espessura 0,30 (tipo açougueiro), 65 cm de largura e 120 cm de altura.	R\$ 5,70	R\$ 1.140,00	KCC CA 13944

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de maio de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA N° 149/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 68/15, homologado em 26/05/2015. Valor Homologado: R\$ 9.470,00 (Nove mil quatrocentos e setenta reais).

Objeto: Registro de preços para aquisição de Uniformes e EPIs para as colaboradoras das cozinhas, das Escolas e CMEIs de Cianorte.

Empresa: S.R. DUTRA EPP

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor Total	Marca
02	150	Luva látex borracha natural, superfície lisa, ambidestra, estéril, com pó bioabsorvível. Todos os tamanhos. Caixa com 100 unidades. Deve ser identificado com o nome do fabricante e número do Certificado de Aprovação (CA) do Ministério do Trabalho (MTE).	R\$ 17,50	R\$ 2.625,00	TALGE
03	100	Máscara descartável confeccionada em TNT, tripla com elástico. Caixa com 50 unidades.	R\$ 6,50	R\$ 650,00	TALGE
04	300	Touca descartável sanfonada em TNT com elástico. Pacote com 100 unidades.	R\$ 5,90	R\$ 1.770,00	TALGE
05	75	Touca capilar preta de redinha, material lavável e reutilizável, para ser utilizada na cozinha. Pacote com 100 unidades.	R\$ 59,00	R\$ 4.425,00	TALGE

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de maio de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA N° 150/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 68/15, homologado em 26/05/2015. Valor Homologado: R\$ 4.800,00 (Quatro mil e oitocentos reais).

Objeto: Registro de preços para aquisição de Uniformes e EPIs para as colaboradoras das cozinhas, das Escolas e CMEIs de Cianorte.

Empresa: RENATO KLEM MOREIRA ME

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor Total	Marca
10	600	Camiseta básica, cor branca, malha PV (65% poliéster e 35% viscose), anti - pilling, decote V, feito com ribana, com estampa (símbolo da Prefeitura Municipal de Cianorte) na frente conforme termo de referência, todos os tamanhos.	R\$ 8,00	R\$ 4.800,00	EGGO

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de maio de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA N° 151/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 68/15, homologado em 26/05/2015. Valor Homologado: R\$ 10.320,00 (Dez mil trezentos e vinte reais).

Objeto: Registro de preços para aquisição de Uniformes e EPIs para as colaboradoras das cozinhas, das Escolas e CMEIs de Cianorte.

Empresa: SERGIO PAULO ABUJANRA JUNIOR ME

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor Total	Marca
07	400	Avental frontal branco, com estampa (símbolo da Prefeitura Municipal de Cianorte) conforme termo de referência, sem bolso, tecido Oxford.	R\$ 8,90	R\$ 3.560,00	SERGIO ESPORTES
08	400	Avental tipo bata, azul claro, tecido oxford, com estampa frontal (símbolo da Prefeitura Municipal de Cianorte) conforme termo de referência, sem bolsos inferiores, todos os tamanhos.	R\$ 9,80	R\$ 3.920,00	SERGIO ESPORTES
09	200	Jaleco branco, cavado, tecido Gabardini (100% poliéster), com estampa no bolso superior (símbolo da Prefeitura Municipal de Cianorte) conforme termo de referência e dois bolsos inferiores, todos os tamanhos.	R\$ 14,20	R\$ 2.840,00	SERGIO ESPORTES

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de maio de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA N° 152/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 68/15, homologado em 26/05/2015. Valor Homologado: R\$ 9.200,00 (Nove mil e duzentos reais).

Objeto: Registro de preços para aquisição de Uniformes e EPIs para as colaboradoras das cozinhas, das Escolas e CMEIs de Cianorte.

Empresa: EXTINORTE INDUSTRIA COMERCIO E IMPORTAÇÃO LTDA



EPP

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor Total	Marca
01	200	Calçado tipo sapato fechado, Antiderrapante, com solado de borracha sintética especial, resistente ao escorregamento em piso cerâmico com solução SLC (detergente) e em piso de aço com solução de glicerol (óleo).	R\$ 46,00	R\$ 9.200,00	WORK

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de maio de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 153/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 68/15, homologado em 26/05/2015. Valor Homologado: R\$ 7.196,00 (Sete mil cento e noventa e seis reais).

Objeto: Registro de preços para aquisição de Uniformes e EPIs para as colaboradoras das cozinhas, das Escolas e CMEIs de Cianorte.

Empresa: CLAUDIO JOSÉ BRAMBILA ME

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor Total	Marca
11	400	Calça feminina, na cor branca, tecido brim, 100% algodão, parte frontal com cós, zíper e botão e parte de trás com elástico e dois bolsos, todos os tamanhos.	R\$ 17,99	R\$ 7.196,00	INDIANA UNIFORMES

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de maio de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 315/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº. 227/2015, homologado em 19/08/2015.

Valor Homologado: R\$ 18.560,09 (Dezoito mil quinhentos e sessenta reais nove centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material de construção para eventuais reparos e manutenções em bens imóveis da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: M B FERRARI MADEIRAS - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total
1	50	pacote rejunte flexível cinza claro com 1kg	CIMENTOLIT	R\$ 1,99	RS 99,50
2	50	pacote rejunte flexível branco com 1kg	CIMENTOLIT	R\$ 1,99	RS 99,50
3	50	barra ferro construção 5/16 12mts 8mm	GERDAU	R\$ 18,39	RS 919,50
4	50	barra ferro construção 4,2mm 12mts	GERDAU	R\$ 4,94	RS 247,00
5	20	kg arame recozido n.º 18	GERDAU	R\$ 6,50	RS 130,00
7	2.000	unidade tijolo 6 furos cerâmica	CERAMICA JAPURA	R\$ 0,34	RS 680,00
8	18	m³ areia lavada grossa	GUAIRA	R\$ 75,00	RS 1.350,00
9	16	m³ areia lavada fina	TAPIRACUI	R\$ 49,50	RS 792,00
11	300	saco cimento com 50kg	RIBEIRAO	R\$ 26,29	RS 7.887,00
12	100	saca cal hidratado com 20kg	BOA VISTA	R\$ 7,85	RS 785,00
14	50	unidade tábuas 2,5x30cm (1x12) com 3mts	PINUS	R\$ 13,41	RS 670,50
15	50	unidade tábuas 2,5x15cm (1x6) com 3mts	PINUS	R\$ 6,72	RS 336,00
16	50	unidade ripão 2,5x5 - (1x2) com 3mts	PINUS	R\$ 0,86	RS 43,00
23	520	unidade parafuso 110mm com conjunto galvanizado	COBRAFIX	R\$ 0,39	RS 202,80
24	50	unidade cabro 5x5 - (2x2) com 3mts	PINUS	R\$ 5,49	RS 274,50
25	15	kg prego 2x42	GERDAU	R\$ 6,00	RS 90,00
26	15	kg prego 1x27 com cabeça	GERDAU	R\$ 6,99	RS 104,85
27	6	unidade lavatório branco 47x42,5	FIORI	R\$ 46,99	RS 281,94
29	10	unidade porta lisa 80x210 encabecada	HIBRA PORTAS	R\$ 94,90	RS 949,00
30	28	unidade batente 3x14cm 60x90	CEDRILHO	R\$ 64,00	RS 1.792,00
31	28	unidade guardião vista para porta cedrilho com 6 peças	CEDRILHO	R\$ 23,00	RS 644,00
32	28	unidade dobradiça cartela galvanizada 3.1/2"	UNIÃO	R\$ 6,50	RS 182,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de agosto de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 319/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº. 226/2015, homologado em 19/08/2015.

Valor Homologado: R\$ 5.839,15 (Cinco mil oitocentos e trinta e nove reais quinze centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de gêneros alimentícios, material de copa, cozinha e higiene para os Centros de Referência de Assistência Social – CRAS's.

Empresa: S.R. DUTRA EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado R\$	Valor Total R\$
98	80	copo para água, cinza com 3000 unidades, plástico descartável, capacidade 180ml, em poliestireno branco, não tóxico, com furos e saliência na borda, peso por centena do copo igual ou superior a 220g e de acordo com norma nbr 14.865, pacote com 100 unidades	HIPERCOPO	57,00	4.560,00
99	25	fósforo, contendo no mínimo 40 palitos, embalagem pacote com 10 caixas	PARANA	1,40	35,00
100	200	guardanapo de papel, pacote com 50 unidades, descartável, tamanho pequeno, com dimensões aproximadas 20x23cm, folha simples, extra branco, 100% fibras naturais e de alta qualidade, acondicionado em embalagem plástica transparente, original do fabricante	PLUS	0,49	98,00
102	30	pano de prato, mínimo de 90% algodão, medidas 65x40cm, cor branca, alvejado, com bainha, estampas variadas, características adicionais absorvente/lavável e durável	NAVITEX	2,59	77,70
103	25	papel alumínio, rolo de 45cmx7,5m.	DESTRO	2,93	73,25
105	30	absorventecom abas, embalagem com 8 unidades	DESTRO	1,74	52,20
106	25	desodorante roll-on 50ml feminino, antitranspirante eficácia e perfume hipos alergénico.	HYTRADA	5,32	133,00
107	25	desodorante roll-on 50ml masculino, antitranspirante eficácia e perfume hipos alergénico.	HYTRADA	5,32	133,00
108	50	shampoo neutro fórmula suave, fragrância mel e crva cidreira, frasco com 350ml para cabelos normais a oleosos.	PALMOLIVE	4,65	232,50
109	50	condicionador neutro fórmula suave, fragrância mel e crva cidreira, frasco com 350ml para cabelos normais a oleosos.	PALMOLIVE	6,29	314,50
110	50	aparelho de barbear, com três lâminas.	BIC	2,60	130,00
					RS 5.839,15

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de agosto de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 392/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

Republicado Por Incorreção

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 328/14, homologado em 26/11/2014.

Valor Homologado: R\$ 42.906,25 (quarenta e dois mil e novecentos e seis reais e vinte e cinco centavos).

Objeto: Contratação de empresas de transporte rodoviário para fornecimento de bilhetes de passagens para doação através da Secretaria de Bem Estar Social.

Empresa: Viação Garcia Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
1	80	Bilhete de passagem Cianorte / São Paulo, convencional.	134,10	10.728,00
2	30	Bilhete de passagem São Paulo / Cianorte, convencional.	135,30	4.059,00
3	50	Bilhete de passagem Cianorte / Campinas, convencional.	134,90	6.745,00
4	5	Bilhete de passagem Campinas / Cianorte, convencional.	135,90	679,50
5	120	Bilhete de Passagem Cianorte/Curitiba convencional.	114,56	13.747,20
6	35	Bilhete de Passagem Curitiba/Cianorte convencional.	114,99	4.024,65
11	50	Bilhete de Passagem Cianorte/Londrina, convencional.	48,51	2.425,50
12	10	Bilhete de Passagem Londrina/Cianorte, convencional.	49,74	497,40

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de novembro de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**Div. de Recursos Humanos**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA Nº 506/2015-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o Memorando nº 119/2015 da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, de 17 de agosto de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º - INTERROMPER, o gozo das férias da servidora municipal JANAINA DAS GRAÇAS DE SOUZA, ocupante do cargo em comissão de INSTRUTOR DE MODALIDADE DESPORTIVA, no período de 17/08/2015 a 31/08/2015, devido às necessidades do Município.

Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela administração.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de Agosto de 2015.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
PREFEITO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA N° 507/2015-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e Considerando o Memorando n° 925/2015 da Secretaria de Administração, de 21/08/2015,

RESOLVE:

Art. 1º- DESIGNAR, LUÍS ALBERTO BARBOSA FERNANDES, para em substituição, exercer o cargo em comissão de COORDENADOR DE CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS, durante as férias do titular, no período de 01/09/2015 a 30/09/2015, percebendo vencimento atribuído ao símbolo C -12, da Tabela de Vencimentos do Município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varela, em 21 de Agosto de 2015.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**CONCURSO PÚBLICO n° 001/2015**  
**EDITAL N° 002/2015**

Dispõe sobre a Retificação do Anexo I do Edital n° 001/2015, que dispõe sobre o concurso público para o provimento de cargos de provimento efetivo do Quadro de Servidores Públicos Municipais da Prefeitura Municipal de Cianorte, Estado do Paraná.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIANORTE - Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e considerando que a data inicialmente prevista para realização da prova objetiva coincidiu com os exames do Exame Nacional do Ensino Médio - ENEM, TORNA PÚBLICA:

1. A retificação do Anexo I do Edital n° 001/2015 do Concurso Público n° 001/2015, alterando a previsão de cronograma e a data para a realização da prova objetiva, permanecendo inalterados os demais itens e anexos do referido Edital.

**ANEXO I - PREVISÃO DE CRONOGRAMA**

ETAPAS	DATAS
Publicação do Edital de Abertura	18/08/2015
Prazo para impugnação do edital	19/08 a 25/08/2015
Recebimento dos pedidos de isenção de taxa de inscrição	26 a 28/08/2015
Resultado dos pedidos de isenção de taxa de inscrição	08/09/2015
Recurso contra o indeferimento de isenção de taxa de inscrição	09 a 11/09/2015
Resposta ao recurso de Pedido de Isenção de taxa de inscrição	16/09/2015
Período de inscrições	26/08 a 24/09/2015
Data final para pagamento da inscrição	25/09/2015
Data limite para envio da documentação dos portadores de necessidades especiais e do requerimento de prova ampliada ou com tratamento diferenciado	24/09/2015
Homologação das inscrições, resultado dos pedidos de vagas a portadores de necessidades especiais e de solicitação de condição especial para a realização da prova objetiva	02/10/2015
Prazo para recurso quanto ao indeferimento de inscrição; indeferimento de vagas a portadores de necessidades especiais; e ao indeferimento da solicitação de condição especial para a realização da prova objetiva	05 a 07/10/2015
Resultado do Recurso quanto ao indeferimento de inscrição; indeferimento de vagas a portadores de necessidades especiais; e ao indeferimento da solicitação de condição especial para a realização da prova objetiva	14/10/2015
<b>Ensalamento</b>	<b>26/10/2015</b>
<b>Prova objetiva</b>	<b>08/11/2015</b>
<b>Prova de Títulos – para o cargo de Professor de Educação Física</b>	<b>08/11/2015</b>
<b>Divulgação do gabarito preliminar da prova objetiva</b>	<b>09/11/2015</b>
<b>Prazo para recurso do gabarito preliminar</b>	<b>10 a 12/11/2015</b>
<b>Divulgação do gabarito definitivo da prova objetiva</b>	<b>27/11/2015</b>
<b>Divulgação das notas preliminares da prova objetiva após apresentação e julgamento dos Recursos do gabarito preliminar</b>	<b>27/11/2015</b>
<b>Prazo para recurso do resultado da prova objetiva</b>	<b>30/11 a 02/12/2015</b>
Divulgação das notas definitivas da prova objetiva	07/12/2015
Convocação para prova prática	07/12/2015
Prova Prática	13/12/2015
Divulgação das notas preliminares da prova prática	17/12/2015
Prazo para recurso do resultado da prova prática	18 a 22/12/2015
Divulgação das notas definitivas da prova prática	18/01/2016
Divulgação das notas preliminares de Títulos	18/01/2016
Prazo para recurso do resultado da avaliação dos títulos	19 a 21/01/2016
Divulgação das notas definitivas de Títulos após julgamento dos recursos	01/02/2016
Divulgação da classificação final preliminar	01/02/2016
Prazo para recurso do resultado da classificação final	02 a 04/02/2016
Divulgação da classificação final definitiva	22/02/2016
Homologação final do concurso	22/02/2016

Cianorte, 26 de agosto de 2015.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**CONCURSO PÚBLICO n° 002/2015**  
**EDITAL N° 002/2015**

Dispõe sobre a Retificação do Anexo I do Edital n° 001/2015, que dispõe sobre o concurso público para o provimento de empregos públicos da Prefeitura Municipal de Cianorte, Estado do Paraná.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIANORTE - Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e considerando que a data inicialmente prevista para realização da prova objetiva coincidiu com os exames do Exame Nacional do Ensino Médio - ENEM, TORNA PÚBLICA:

1. A retificação do Anexo I do Edital n° 001/2015 do Concurso Público n° 002/2015, alterando a previsão de cronograma e a data de realização da prova objetiva, permanecendo inalterados os demais itens e anexos do referido Edital.

**ANEXO I - PREVISÃO DE CRONOGRAMA**

ETAPAS	DATAS
Publicação do Edital de Abertura	18/08/2015
Prazo para impugnação do edital	19/08 a 25/08/2015
Recebimento dos pedidos de isenção de taxa de inscrição	26 a 28/08/2015
Resultado dos pedidos de isenção de taxa de inscrição	08/09/2015
Recurso contra o indeferimento de isenção de taxa de inscrição	09 a 11/09/2015
Resposta ao recurso de Pedido de Isenção de taxa de inscrição	16/09/2015
Período de inscrições	26/08 a 24/09/2015
Data final para pagamento da inscrição	25/09/2015
Data limite para envio da documentação dos portadores de necessidades especiais e do requerimento de prova ampliada ou com tratamento diferenciado	24/09/2015
Homologação das inscrições, resultado dos pedidos de vagas a portadores de necessidades especiais e de solicitação de condição especial para a realização da prova objetiva	02/10/2015
Prazo para recurso quanto ao indeferimento de inscrição; indeferimento de vagas a portadores de necessidades especiais; e ao indeferimento da solicitação de condição especial para a realização da prova objetiva	05 a 07/10/2015
Resultado do Recurso quanto ao indeferimento de inscrição; indeferimento de vagas a portadores de necessidades especiais; e ao indeferimento da solicitação de condição especial para a realização da prova objetiva	16/10/2015
<b>Ensalamento</b>	<b>26/10/2015</b>
<b>Prova objetiva</b>	<b>08/11/2015</b>
<b>Divulgação do gabarito preliminar da prova objetiva</b>	<b>09/11/2015</b>
<b>Prazo para recurso do gabarito preliminar</b>	<b>10 a 12/11/2015</b>
<b>Divulga Divulgação do gabarito definitivo da prova objetiva após apresentação e julgamento dos Recursos do gabarito preliminar</b>	<b>27/11/2015</b>
<b>Divulgação das notas preliminares da prova objetiva</b>	<b>27/11/2015</b>
<b>Prazo para recurso do resultado da prova objetiva</b>	<b>30/11 a 02/12/2015</b>
Divulgação das notas definitivas da prova objetiva	07/12/2015
Divulgação da classificação final preliminar	07/12/2015
Prazo para recurso do resultado da classificação final	08 a 11/12/2015
Divulgação da classificação final definitiva	21/12/2015
Homologação final do concurso	21/12/2015
Homologação final do concurso	21/12/2015

Cianorte, 26 de agosto de 2015.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

## Secretaria de Educação

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA**  
**INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 02/2015**

Corrige a instrução normativa 01/2015 em seu art. 1º inciso II, referente a data do 2º período de fruição da licença especial para o exercício de 2015.

A Secretária Municipal de Educação e Cultura do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando de suas atribuições e, considerando a necessidade de corrigir data do 2º período de fruição do corrente ano,

Em cumprimento ao disposto no art. 72 da Lei 4.163/2013, regulamentado pelo Decreto N° 29/2014, faz saber aos profissionais do magistério público municipal, que considerando a disponibilidade de recursos humanos para o exercício de 2015, resolve:

Art. 1º - fica alterado o 2º período de fruição previsto para o corrente ano.

Onde se lê

“II – 2º Período 18/09/2015 a 17/12/2015”.

Leia-se:

II – 2º Período 18/09/2015 a 16/12/2015.

É A INSTRUÇÃO,

PUBLIQUE-SE,

Cianorte, 24 de maio de dois mil e quinze.

**MARIA NEUZA CASASSA**  
**SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA**



# Órgão Oficial

do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**

E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)

Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil